ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

OBOR GEODÉZIE, KARTOGRAFIE A GEOINFORMATIKA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
SOFTWAROVÉ ŘEŠENÍ ODSTRANĚNÍ ZKRESLENÍ

FOTOGRAFICKÝCH SNÍMKŮ

Vedoucí práce: prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Katedra geomatiky

červen 2018 Tomáš KLEMSA

ABSTRAKT

Ve fotogrammetrii jsou stále častěji využívány neměřické fotografické komory. V

dnešní době se může jednat například o digitální fotoaparáty, endoskopy, mobilní telefony

a tak dále. Aby bylo dosaženo co nejvyšší přesnosti při dalším zpracování snímků, je nutno

provést geometrickou kalibraci těchto optických systémů. Bakalářská práce se zabývá

matematickým popisem těchto geometrických vad a jejich odstranění ze snímku. Dále

je v této práci popsána tvorba softwaru pro odstranění geometrického zkreslení v jazyce

C++ a s použítím knihoven Qt, na základě znalosti prvků vnitřní orientace matematicky

vyjádřené podle rovnic Duane C. Browna.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

Non-metric photographic cameras are increasingly used in photogrammetry. Nowa-

days it could be, for example, digital cameras, endoscopes, mobile phones and so on.

To achieve the highest accuracy in further processing of images, geometric calibration

of these optical systems is required. This bachelor thesis deals with the mathematical

description of these geometrical imperfection and how to remove them from the image.

This thesis also desribes the proces of creating software for the removal of geometric

distortion in C++ language and with the utilization of Qt libraries based on knowledge

of internal orientation elements mathematically expressed according to the equations of

Duan C. Brown.
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

1 Úvod

Fotogrammetrie je obor zabývající se geometrickými vztahy mezi objekty zachycenými

na fotografickém snímku. Tento způsob se často využívá u dokumentace historických

objektů, tvorby map z leteckých snímků, při dokumentaci dopravních nehod atd.

Fotogrammetrii můžeme rozdělit do více kategorií.

Jednosnímková fotogrammetrie

Nejjednodušší metoda je tzv. jednosnímková fotogrammetrie. Jak název napovídá,

je zpracováván pouze jeden snímek. Metoda je hojně využívána u dokumentace fasád

budov. Omezení při tomto postupu je, že ze snímku získáme pouze dvojrozměrnou

informaci, proto jakákoliv hloubková členění budou oproti zvolené rovině zkreslená.

Stereofotogrammetrie

Metoda využívající stereoskopického vjemu, na jehož základě získáme z dvou

překrývajících se snímků s rovnoběžnou osou záběru prostorové informace. Tato

metoda je hojně využívána v letecké fotogrammetrii.

Průseková fotogrammetrie

Průseková fotogrammetrie využívá více snímků s nerovnoběžnou osou záběru, na

kterých jsou vyhledány identické body, ze kterých jsou získané prostorové souřadnice

těchto bodů.

Obrazová korelace

Obrazová korelace, hojně nazývána také jako IBMR (Image Based Modeling and

Rendering) je metoda využívající obrazovou korelaci pro vyhledávání identických

bodů. Funguje v podstatě na principu průsekové fotogrammetrie s tím rozdílem,

že je potřeba velké množství snímků a algoritmus SIFT (Scale Invariant Feature

Transformation), který vyhledává identické body, proto je vhodná pro objekty ne-

geometrického tvaru.

Všechny tyto metody využívají obrazová data, u kterých je předpoklad stře-

dového promítání. To ovšem u fotoaparátů s běžným objektivem neplatí. Fotografie

jsou zatíženy geometrickým zkreslením, které by se projevilo na kvalitě výstupu.

Proto je nutné toto zkreslení redukovat.

Tato bakalářská práce je zaměřena na tvorbu jednoduchého a uživatelsky přívě-

tivého softwaru pro odstranění geometrického zkreslení fotografických snímků na
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ČVUT v Praze 1. ÚVOD

základě znalosti prvků vnitřní orientace včetně průběhu radiální a tangenciální dis-

torze. Průběh distorze může být vyjádřen různými způsoby. Pro tvořený program

byl však zvolen model podle Duane C. Browna, který je často využívaným modelem

ve fotogrammetrických softwarech.

Existuje mnoho programů, které umí nežádoucí zkreslení ze snímků odstranit.

Proč tedy vyvíjet nástroj nový?

Jako první bych zmínil grafické editory. Jedná se o nástroje, které většinou umí

odstranit zkreslení na základě subjektivního vnímání uživatele. Například tak, že

posuvníkem uživatel nastavuje velikost zkreslení, až stěny budovy nejsou prohnuté.

Tyto nástroje jsou ovšem vhodné pouze pro fotografie, které nebudou fotogrammet-

ricky zpracovávány. Nepracují totiž s tangenciální distorzí, souřadnicemi hlavního

snímkového bodu a nastavení průběhu radiální distorze je často velmi omezené.

Do druhé skupiny bych zařadil programy fotogrammetrické. Často profesionální

a velmi obsáhlý software, který je ovšem v mnohých případech finančně nákladný. V

některých případech tyto programy mají funkci na poloautomatický výpočet prvků

vnitřní orientace, což je značná úspora času.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je tedy vytvořit program, který bude volně šiřitelný, aby kdokoliv

měl možnost upravovat, šířit a dále využívat zdrojový kód a bude psán v rozšířeném

multiplatformním objektově orientovaném programovacím jazyce, tak aby byla snadná

jeho další úprava. Program byl tedy vytvořen v jazyce C++ na platformě Qt.
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2 Rešerše

Pro pochopení problematiky geometrického zkreslení fotografických komor, bylo

nutné dohledat odborné publikace zabývající se kalibrací fotografických komor a

odstraněním zkreslení.

Tvorba kvalitních fotoplánů v mezních případech , [9] Tato diplomová

práce se zabývá tématem tvorby digitálních fotoaparátů, ke které neodmyslitelně

patří i redukce geometrického zkreslení. Pro čtenáře vytváří stručný souhrn možností

odstranění geometrického zkreslení a možnosti kalibrace fotografických komor bez

laboratorního vybavení. Celý postup je zde názorně předveden na příkladu, právě

zmíněné tvorby fotoplánu.

Close-range camera calibration , [6] Jednou ze zmíněných metod v titulu

Tvorba kvalitních fotoplánů v mezních případech je popis geometrického zkreslení

pomocí rovnic Duane C. Browna. Tento odborný článek se zabývá kalibrací komor

v pozemní fotogrammetrii.

Lens correction model - PanoTools Wiki , [4] Odlišným matematickým

popisem geometrického zkreslení se zabývá tento web, který je v této práci jen

stručně popsán.

Jednoduché potlačení vlivu vad objektivu neměřických komor , [8] Tento

článek z časopisu Stavebí obzor se zabývá tvorbou softwaru pro redukci distorze.

Method for measuring lens distortion , [13] Tato disertační práce pojednává

o metodě měření distorze objektivu, která je založena na principu, že kalibrační

pole je vyfoceno komorou s dírkovým objektivem, který vytváří obraz teoreticky

bez zkreslení a následně komorou s objektivem určeným ke kalibraci.

A flexible new technique for camera calibration , [10] Publikace zabývající

se jednoduchou kalibrací fotografických komor pomocí dvojrozměrného kalibračního

pole.

Kalibrace digitálních fotoaparátů , [11] Tato publikace se zabývá přehledem

kalibračních technik a následnou kalibrací v softwaru PhotoModeler.

10

ČVUT v Praze 3. PRVKY VNITŘNÍ ORIENTACE

3 Prvky vnitřní orientace

Pro použití fotografických snímků ve fotogrammetrii musí být známy geometrické

vztahy zobrazení tzv. prvky vnitřní orientace. Jelikož současné fotoaparáty využí-

vají pro zobrazení objektivy se soustavou čoček či zrcadel, nejedná se o ideální

středové promítání a v obrazu dochází k výrazným zkreslením, která ovlivňují přes-

nost výstupu. Za předpokladu, že by fotoaparát vytvářel obraz ideálním stře-

dovým promítáním, to znamená, že předmětový a obrazový úhel je si roven, tedy

α = α′, stačilo by nám znát pouze konstantu komory f pro matematický popis

zobrazení. Jelikož ale ideálního středového promítání u fotoaparátů nedosáhneme,

snad s vyjímkou použití dírkového objektivu, a to pouze za předpokladu dostatečně

malého otvoru a zanedbání ohybu světla. Dírkový objektiv je ovšem v praxi téměř


[…]


6.5.1 Použitá kamera

Vybraný objekt byl dokumentován fotoaparátem Nikon D5100 s objektivem Nikon

AF-S DX Zoom-NIKKOR 18-55mm f/3.5-5.6G ED II. Jelikož objektiv má proměn-

livou ohniskovou vzdálenost, pro dokumentaci byla použita dorazová poloha ob-

jektivu, která má udávanou ohniskovou vzdálenost 18mm. V dnešní době se cena

tohoto kompletu pohybuje okolo 15 tisíc korun českých. [5]

6.5.2 Prvky vnitřní orientace kamery

Z kalibračního protokolu, který je dostupný u dokumentace tohoto objektu, byly

vybrány potřebné parametry. Jedná se o hodnoty posun hlavního bodu v milime-

trech, tedy x0 = 0, 233, y0 = 0, 146, rozměry čipu, tedy šířka W = 24, 0260 a

výška H = 15, 8961 a koeficienty průběhu radiální a tangenciální distorze, u těchto

parametrů si musíme dát pozor, jelikož kalibrační protokol z programu PhotoMod-

eler uvádí koeficienty K1, K2, P1 a P2. Program DistortionRemover ovšem má
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Obrázek 6.7: Objektiv Nikon AF-S DX Zoom-NIKKOR 18-55mm f/3.5-5.6G ED II

[www.bhphotovideo.com]

Obrázek 6.8: Tělo fotoaparátu Nikon D5100 [www.shoptul.com]

tyto koeficienty pojmenované posunutě oproti protokolu, tedy k0 z programu Dis-

tortionRemover odpovídá v kalibračním protokolu hodnotě v políčku K1, stejně

tak pro parametry tangenciální distorze. Protokol obsahuje pouze 2 parametry

průběhu radiální distorze, proto necháme pole k2 v DistortionRemover na hod-

notě 0. Tedy k0 = 0, 00029650, k1 = −0, 00000021, k2 = 0, p0 = −0, 00003014,

p1 = −0, 00001356. [5]

6.5.3 Oprava snímků

Podle, v této kapitole, popsaného postupu pro opravu snímků, můžeme opravit

snímky kaple. Pro ukázku byl zvolen snímek průčelí kaple. Obdobně by se postupo-

valo u všech snímků. Na neopraveném snímku v okrajových částech kaple si můžeme
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všimnout prohnutí zdí, které je způsobeno vlivem radiální distorze. Na opraveném

snímku již toto prohnutí není. Jelikož je zeď prohnutá ven můžeme odhadnout, že

se jedná o komoru se soudkovým zkreslením.

6.5.4 Další možnosti zpracování

Takto opravené snímky můžeme dále používat pro fotogrammetrické zpracování v

různých softwarech. Ze snímků je poté možné vytvořit 3D model průsekovu fo-

togrammetrií, nebo například můžeme průčelí kaple kolineárně transformovat podle

minimálně 4 vlícovacích bodů a vytvořit tak fotoplán. [7]
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Obrázek 6.9: Kalibrační protokolze softwaru PhotoModeler [5]
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Obrázek 6.10: Porovnání původního snímku (vlevo) [5] a opraveného (vpravo) [vlastní

tvorba]
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7 Závěr

V této práci byla zpracována stručná rešerše literatury, zabývající se metodami

odstranění zkreslení z fotografických snímků. Vybrané metody odstranění zkreslení

jsou dále v práci popsány. Jako nejvhodnější způsob se jevilo odstranění zkreslení

za pomoci Brownova distorzního modelu, který je v obdobných softwarech často

používaný.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit softwarové řešení tohoto problému, které

bude mít moderní grafické rozhraní. Pro tvorbu softwaru byl zvolen programovací

jazyk C++ s využitím knihoven Qt. Tento nástroj usnadnil tvorbu grafického

rozhraní, které je zkoncipováno tak, aby mohl uživatel intuitivně program ovládat a

nebylo zapotřebí podrobnější znalosti softwaru. Program byl sestaven pro platformu

Windows, jelikož je však jazyk C++ s knihovnami Qt určen pro různé platformy,

nic nebrání tento program sestavit i pro Linux či macOS, což tento software dělá

použitelnější pro větší okruh lidí. Dalším vylepšením vytvořeného programu Dis-

tortionRemover by do budoucna mohlo být obohacení o výpočet parametrů prvků

vnitřní orientace kamery, které v současné době musí uživatel získat z jiného soft-

waru, či jiného zdroje. Velkým zlepšením by mohlo také být práce s obrazovými

daty typu RAW, zamezilo by se tak velkým ztrátám kvality při opravě snímku.

Samozřejmostí je opravení chyb, v programu, které budou odhaleny rozsáhlejším

používáním.

Ve finální části, je předvedena práce s programem na příkladu historického

stavebního objektu z databáze PhotoPa a jsou nastíněny další možné postupy zpra-

cování.
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A Elektornické přílohy

A.1 CD disk

BP-DistortionRemover.pdf

text bakalářské práce ve formátu *.pdf,

DistortionRemover/

adresář s programem,

DistortionRemover.exe

Spustitelný soubor aplikace,

License.txt

textový soubor s popisem licence,

Source/

adresář obsahující zdrojové kódy,

DistortionRemover.pro

projektový soubor,

main.cpp

zdrojový kód funkce main,

distortionremover.h

hlavičkový soubor distortionremover,

distortionremover.cpp

zdrojový soubor distortionremover obsahující funkce pro chod programu,

ui_distortionremover.h

hlavičkový soubor grafického rozhraní,

distortionremover.ui

soubor obsahující grafické prostředí v XML,

picturetransformation.h

hlavičkový soubor picturetransformation,

picturetransformation.cpp

zdrojový soubor picturetransformation obsahující výpočetní funkce,

resource.qrc

soubor pro uložení binárních souborů do aplikace který obsahuje ikonu,

I
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DR.ico

ikona programu.
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