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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarové řešení odstranění zkreslení fotografických snímků
Jméno autora: Tomáš Klemsa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Geomatiky
Oponent práce: Jaroslav Šedina
Pracoviště oponenta práce: FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako průměrně náročnou, jedná se o implementaci známých postupů odstranění distorze objektivu a
vytvoření volně šiřitelného programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno dle zadaných požadavků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Od bornou úroveň hodnotím jako dobrou. V práci se vyskytují drobné chyby:
Str. 8. Průseková fotogrammetrie využívá více snímků s nerovnoběžnou osou záběru, … - toto tvrzení nemusí vždy platit
pro divergentní snímky.
Str. 8. Obrazová korelace, hojně nazývána také jako IBMR … - IBMR využívá obrazovou korelaci, ale je to mnohem
rozsáhlejší algoritmus.
Str. 12. Vliv distorze je velmi významný zvláště u použití širokoúhlých kamer, takovéto snímky by byly nevyhovující svou
přesností pro fotogrammetrické zpracování, proto je nutné ji eliminovat. – Popsat distorzi objektivu pro využité ve
fotogrammetrii je nutné pro každou neměřickou kameru.
Str. 16 Pro tento model (myšleno Brownův distorzní model) se nejčastěji využívají tři koeficienty pro radiální distorzi, tedy
(k1; k2; k3), … - Vše je závislé na složitosti objektivu. Neměřický objektiv s pevným ohniskem lze popsat běžně dvěma
koeficienty radiální distorze a jedním koeficientem tangenciální distorze.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň hodnotím jako velmi dobrou, v textu je na str. 19 a 20. použit termín „obrázek“. V odborném textu se
používá termín snímek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako velmi dobrou. Text je přehledně členěn a v práci se objevují drobné chyby a nepřesnosti.

V práci byl několikrát zmíněn program Agisoft PhotoScan. Při práci s tímto programem je možné zpracovat soubor
snímků objektu, aniž bychom znali prvky vnitřní orientace. Jaký způsob kalibrace využívá Aigisoft PhotoScan a jemu
podobné programy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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